
 

 

Intern gebruik 

Besluit van ……… tot wijziging van het Omgevingsbesluit in verband met 
informatieverstrekking ten behoeve van uitvoering en handhaving van de plicht ter 
verduurzaming van het energiegebruik 
 
(januari 2024) 
 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz. 

 
Op de voordracht van Onze Minister van Klimaat en Groene Groei van …………, nr. WJZ………….; 
Gelet op de artikelen 18.2, zesde lid, en 18.25a van de Omgevingswet; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Klimaat en Groene Groei van ………, nr. 

WJZ……….; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 

Artikel I 
 
Het Omgevingsbesluit wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 1.1a, eerste lid, wordt na “18.25, tweede en derde lid,” ingevoegd “18.25a,”. 
 
B 
 
Aan artikel 13.1, eerste lid, onder b, wordt, onder vervanging van “; en” aan het slot van 
onderdeel 3° door een puntkomma en onder vervanging van de puntkomma aan het slot van 
onderdeel 4° door “; en”, een onderdeel toegevoegd, luidende: 
5°. de verplichting tot het verstrekken van gegevens, bedoeld in artikel 18.25a, eerste lid, van de 
wet;   
 
 
C 
 
Onmiddellijk boven het opschrift van afdeling 13.3 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 13.2.5 Gegevensverstrekking uitvoering en handhaving energiegebruik 
 
Artikel 13.15d (aanwijzing verstrekker gegevens uitvoering en handhaving 
energiegebruik) 
 
Als andere rechtspersonen of natuurlijke personen als bedoeld in artikel 18.25a, eerste lid, van de 
wet, worden aangewezen: 
a. een beheerder van een gesloten systeem als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet; 
b. een distributiesysteembeheerder als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet; 
c. een transmissiesysteembeheerder als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet;  
d. een leverancier als bedoeld in artikel 1 van de Warmtewet; en 
e. een andere leverancier van warmte of andere energiedragers.  
 
Artikel 13.15e (gegevensverstrekking uitvoering en handhaving energiegebruik) 
 
1. Aan de verplichting tot het verstrekken van gegevens, bedoeld in artikel 18.25a, eerste lid, van 
de wet, is in ieder geval voldaan als een persoon als bedoeld in artikel 13.15d op verzoek per 
adres de volgende gegevens over het energiegebruik verstrekt: 
a. straatnaam, huisnummer, postcode en plaatsnaam waarop de aansluiting is geregistreerd; 
b. de naam van de eindafnemer; 



 

 

Intern gebruik 

c. in voorkomend geval, het uniek identificatienummer conform de Europese Artikel Nummering 
betreffende de aansluiting die is toegekend aan elke aansluiting op het betreffende adres of een 
andere unieke code die is toegekend aan elke aansluiting op het betreffende adres; 
d. in voorkomend geval, het type aansluiting en het type energiedrager; 
e. de afname van gas als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, in kubieke meters, de afname 
van elektriciteit in kilowattuur, de afname van warmte als bedoeld in artikel 1 van de Warmtewet 
in gigajoules, of het overig energiegebruik in kubieke meters aardgasequivalent in het 
voorafgaande of laatst beschikbare kalenderjaar; 
f. in voorkomend geval, de invoeding van gas als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, in 
kubieke meters, van elektriciteit in kilowattuur, van warmte als bedoeld in artikel 1 van de 
Warmtewet in gigajoules of van andere energiedragers in kubieke meters aardgasequivalenten in 
het voorafgaande of laatst beschikbare kalenderjaar; 
g. in voorkomend geval, de theoretische productie op basis van de bij de transmissie- of 
distributiesysteembeheerder voor elektriciteit, bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, 
aangemelde productie-installaties, in het voorafgaande of meest recente kalenderjaar;  
h. als degene die de activiteit verricht is ingeschreven in het handelsregister: het nummer van 
inschrijving in het handelsregister en het vestigingsnummer; en 
i. in voorkomend geval, de in de Basisregistratie adressen en gebouwen opgenomen 
identificatienummers. 
2. De verplichting tot het verstrekken van gegevens is niet van toepassing als het energiegebruik 
per adres het voorafgaande of laatst beschikbare kalenderjaar, voor zover de gegevens hierover 
beschikbaar zijn bij de personen, bedoeld in artikel 13.15d, voor: 
a. elektriciteitsverbruik kleiner is dan 50.000 kWh;  
b. warmtegebruik kleiner is dan 791 Gj; of 
c. verbruik van aardgasequivalenten kleiner is dan 25.000 m3. 
3. De gegevens, bedoeld in het eerste lid, worden ten minste één keer per jaar op verzoek door 
een in artikel 13.15d aangewezen persoon op elektronische wijze verstrekt.  
 
 
 
Artikel II 

 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

  
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
De Minister van Klimaat en Groene Groei, 
 


